
 
 

Driftsinstruks vedrørende Transformerstationer. 
 

Godkendt af: Teknisk Direktør 
Revisionsdato 
Dato 01.03.16 

Instruks 02/2016 

 
Etablering af nye anlæg, samt renovering og udskiftning af eksisterende anlæg, i by eller bygd, som udføres 
for Nukissiorfiit, eller som forventes overtaget og efterfølgende vedligeholdt af Nukissiorfiit, skal udføres efter 
denne instruks og følgende materiel skal anvendes: 
 

Fritstående stationer: 

Nyopførsel af fritstående transformerstationer skal udføres som Nukissiorfiit standard præfabrikeret ”Grønlands- 
station” fra Alfred Priess.  
Transformerstationer bestilles via Nukissiorfiit’s indkøbsafdeling.  
 
Stationens bestykning fastlægges på formularen ”Stationsberegner Grønlands-station”, der er tilgængelig i Nukidoc på 
sitet ”El-distribution” i mappen ”Netstationer”. 
 

Transformerstationer opføres på beton fundament udført efter Nukissiorfiit tegning nr. 001-26-20-01 (Se bilag 1), samt 
med vedligeholdelsesfri klasse 1 beklædning af typen Cedral Ivarplank, i farven C15 Granit (NCS farvekode: S6005-
R80B) som svarer til RAL farven RAL7031. 
 

Integrerede stationer: 

Transformerstationer integreret i anden bygning skal udføres iflg. krav i SB afsnit 2 & FBSG, samt flg. retningslinjer: 

 Stationen skal placeres således der er fri adgang til stationen.  

 Tilkørselsforhold skal være muligt for lastbil eller andet stort køretøj, for evt. udskiftning af transformer. 

 Stationer for én transformer skal have et areal på minimum 10m
2
. 

 Stationer for to transformere skal have et areal på minimum 14m
2
. 

 Gulve etableres flade og stabile, i niveau med dør, med en min. højde over terræn på min. 30cm. Gulve skal 
kunne tåle de statiske og dynamiske belastninger. Der etableres kabelgrave for henholdsvis høj- & 
lavspændingskabler. Der etableres rør-forbindelse fra kabelgrave til terræn.  

 Døre etableres som udadgående med en åbning på min. 100cm. og skal være forberedt til Nukissiorfiit’s 
elektroniske nøglesystem for netstationer (Oval Ruko 1660 cylinder, cylinder leveres og programmeres af 
Nukissiorfiit). 

 Transformere skal kunne udskiftes uden demontering af andet anlæg, alternativt etableres døre for hver 
transformercelle. 

 Transformerceller etableres med minimums mål 140 x 200cm. 

 Brandsikker adskillelse mellem transformerceller kan være et krav.  

 Lovpligtig oliesump kan etableres som kar.  

 Etableres oliesump på anden vis, skal der indstøbes planforsænkede køreplader for transformere (fx fladstål 
100x5mm). Stålplader påboltes udligningsforbindelse som fremføres nedstøbt til kabelgrav.   

 Fundamentselektrode indsløjfes i kabelgrav for hsp.-kabler 

 Der skal etableres ventilation i form af riste, i indstikssikker udførsel m. mulighed for aflukning indvendig. 

 Belysning placeres således vedligeholdelse kan ske under normal drift. Belysning i transformerceller er ikke 
nødvendigvis påkrævet. 

 

Indretningen af integrerede stationer skal forelægges Nukissiorfiit til godkendelse i projekteringsfasen.  
 

Driftsjordelektrode: 
Transformerstationers driftsjord etableres som hav-elektrode tilkoblet via en isoleret 95mm

2
 leder (AL eller CU).  

Der må maksimalt være indsløjfet (ubrudt) 3 stationer mellem fjerneste station og hav-elektroden. 
 

Transformere: 
Distributions transformere vælges som hermetisk lukkede oliefyldte transformere, koblingsgruppe Dyn11, 10(6)/0,4 kV, 

Spændingsreg.  2 x 2,5%, max 630 kVA. 
Standard- eller lavtabs-transformer vælges individuelt ud fra en vurdering af belastning, lokale forhold som bl.a. 
energipris, forholdt op imod merprisen for en lavtabs-transformer.  
 

Højspændingsanlæg: 
Hsp.-koblingsanlæg (sekundære anlæg) udføres som ABB Safering med kortslutningsindikation og spændingsvisning. 
Stillingsvisning samt motordrev vælges efter behov. Der vælges koblingsanlæg udelukkende bestående af kabelfelter.  
Kortslutningsbeskyttelse af transformeren etableres i primæranlæggets radialbeskyttelse.  
Overstrømsbeskyttelse af transformer etableres på lsp.-siden som maksimalafbryder.  
 

Lavspændingsfordeling: 
Lsp.-fordeling udføres som WEBER skinnesystem m. maksimalafbrydere. Maksimalafbrydere vælges som Melin-Gerin 
type NSxxxN m. justerbar kortslutningsudløser. Radialafgange mindre end 125A vælges som sikringer Din00. 
Lsp.-fordelingstavle kan bestilles med formularen ” Stationsberegner Grønlands-station”. 
 
Projekter som overdrages til Nukissiorfiit, skal forelægges Nukissiorfiit til godkendelse i projekteringsfasen.  



 

Bilag 1 (original findes i Nukidoc) 

 


